从府办函〔2023〕126号

各乡镇（街道）人民政府（办事处），县直各部门：

《从江县烟草制品零售点合理布局规定》已经县人民政府研

究同意，现印发给你们，请遵照执行。

  从江县人民政府办公室

  2023 年 12 月 14 日

- 2 -

第一章  总  则

第一条  为加强烟草专卖零售许可证管理，规范烟草制品零

售市场秩序，保护烟草制品经营者、消费者及未成年人的合法权

益，根据《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国未成

年人保护法》《中华人民共和国烟草专卖法》及其实施条例、《烟

草专卖许可证管理办法》及其实施细则等法律法规、规章和规范

性文件，结合实际，制定本规定。

第二条  本规定适用于从江县行政辖区内烟草制品零售点

（以下简称“零售点”）的合理布局管理。

第三条  本规定所称零售点是指依法取得烟草专卖零售许

可证的公民、法人或其他组织开展烟草制品零售业务的经营场

所。

第四条  本规定所称合理布局是指根据从江县的人口、交

通、经济水平、卷烟消费等情况，对零售点的设置进行规划布局。

第五条  零售点合理布局遵循依法行政、科学规划、服务社

会、均衡发展等原则。根据辖区经济社会发展变化，进行定期评

估和动态管理。

第六条  本规定所称单元格是指以乡镇行政区划、主要街

道、行政村、居民小区、集贸市场等自然分割形成的平面区域为

基础，按照相对独立、便于管理的标准划分的若干市场单元网格。

- 3 -

第二章  合理布局容量测算及单元格划分

第七条  按照供需平衡原则，保持零售点设置与市场需求相

适应，综合从江县零售点设置现状、卷烟零售业务收益、烟草制

品供给、卷烟市场需求、区域经济发展等情况，根据从江县人民

政府及烟草部门相关官方数据，运用市场容纳能力模型测算辖区

零售点合理容量。

年度零售点数量达到该年测算零售点数量上限后，不再增设

零售点，但符合本规定第十一、第十二条规定情形的除外。

根据相关情况变化，每年对从江县零售点合理容量进行测

算，测算结果作为该年度零售点设置总量上限，并制作《从江县

烟草制品零售点合理布局规划表》（附件 1）向社会公布后实施。

第八条  根据区域分割，将从江县烟草制品零售市场划分为

一级、二级、三级单元格。从江县辖区内，按街道、乡镇划分一

级单元格。一级单元格内，按社区、行政村区域归属划分二级单

元格。二级单元格内，按道路、小区、集贸市场、行政村、商圈、

路段等划分三级单元格。

第九条  从江县烟草专卖局根据单元格内常住人口数量、持

证率、证均覆盖人口数量、卷烟供给、消费需求、已有零售点等

指标，科学合理测算各级单元格零售点合理容量，将年度零售点

设置总量逐级进行分解、细化至三级单元格，作为各级单元格零

售点设置数量上限，并向社会公布。

- 4 -

零售点数量达到设置数量上限的单元格，不再增设零售点，

但符合本规定第十一、十二条规定情形的除外。

第三章  合理布局的模式和标准

第十条  在各三级单元格内，分类划分禁入、特殊和一般区

域，分别采取不同的零售点布局模式。

（一）禁入区域，是指不予设置零售点的区域，包括：

1.中小学校、幼儿园内部及周边；

2.党政机关、医疗卫生机构内部；

3.商用办公、民用住宅等楼宇非公共楼层；

4.政府公告拆迁或征用的区域；

5.法律法规、规章规定或政府、国家烟草专卖行政主管部门

规定禁止经营烟草制品的其他区域。

（二）特殊区域，是指相对独立、封闭的区域。该类区域采

用数量上限的模式设置零售点，不受间距限制，但应符合所在三

级单元格零售点设置数量上限要求。

1.岜沙苗寨接待中心内部，可设置 1 个零售点；銮里物流园

内部，可设置 1 个零售点；

2.火车站、高铁站、汽车站内部，可设置 1 个零售点；

3.城区经营面积在 2000 平方米以上、乡镇经营面积 1000 平

方米以上的大型商场、超市内部，有独立展示、售卖区的，可设

置 1 个零售点；

- 5 -

4.集餐饮、住宿、娱乐为一体的星级宾馆、酒店、度假村内

部，按实有客房间数在 50 个以上，且经营面积在 2000 平方米以

上，具备相对独立、固定的经营区域的，可设置 1 个零售点；

5.辖区内大型工程建设工期在 1 年以上的工地内部，且在册

员工在 300 人以上，可设置 1 个零售点，烟草专卖零售许可证的

有效期限与建设工程工期保持一致；

6.军队驻地、监狱、看守所、拘留所、戒毒所专供内部消费

且能依法接受烟草专卖行政许可部门日常检查的经营场所，可设

置 1 个零售点。在申请办理烟草专卖许可证时必须提交经营场所

主管部门开具允许经营烟草制品零售业务的证明材料。

（三）一般区域，指除禁入、特殊区域以外的区域。该类区

域采取数量上限、间距限制并行的模式设置零售点，即同时符合

零售点设置数量上限和间距限制要求的，方可设置零售点。间距

标准综合考量各区域零售点分布、消费购买便利及避免恶性竞争

等因素确定。（详见附件 1）

1.居民小区常住人口户数以小区物业或者社区提供的数据

为准，按每 200 户办理 1 户且零售点之间的间距不小于 100 米。

2.行政村常住人口户数以政府公布的统计数据或村（居）委

提供的数据为准，按每 100 户设置零售点 1 个，以此类推，设定

最近两个零售点的间距不小于 50 米。

第十一条  符合以下情形之一的，持有的烟草专卖零售许可

证办理注销或歇业，同时按原经营地址重新申领许可证的，不受

- 6 -

所在单元格零售点设置数量上限和间距限制，但申请经营地址位

于第十条规定的禁入区域或具有第十四条规定情形的除外。

（一）因个体工商户转型为企业的；

（二）企业类型改变的；

（三）企业内部转制改变经营主体的；

（四）在父母、配偶、子女及其配偶之间改变经营主体的；

（五）法院判决、法人或其他组织分立、合并等原因改变经

营主体的；

（六）符合《烟草专卖许可证管理办法》第六十三条规定情

形的。

第十二条  符合以下情形之一的，不受所在单元格零售点设

置数量上限和间距限制，但申请经营地址位于第十条规定的禁入

区域或具有第十四条规定情形的除外。

（一）因政策因素导致经营地址变化，申请变更烟草专卖零

售许可证的。

1.因道路规划、城市建设等客观原因造成无法在核定经营地

址经营，烟草专卖零售许可证持证人申请变更到从江县辖区其他

地址经营的；

2.经营场所位于中小学校、幼儿园内部及周边的烟草专卖零

售许可证持证人，积极配合烟草部门落实有关法律法规要求的清

理整治工作，烟草专卖零售许可证持证人申请变更到从江县辖区

所属二级单元格内其他地址经营的；

- 7 -

（二）烈士遗属（凭相关部门出具的证明书），首次申领烟

草专卖零售许可证的。

第十三条  有以下情形之一，确因生活困难需从事烟草制品

零售业务并能够提供相关有效证明，首次申领烟草专卖零售许可

证的，受所在单元格零售点设置数量上限限制，间距要求放宽至

所在单元格的 60%，申请经营地址位于第十条规定的禁入区域或

具有第十四条规定情形的除外。

（一）残疾人（凭残疾证等证明，残疾证一级和精神残疾、

智力残疾、视力残疾一级二级或又聋又哑的残疾人除外），在户

籍所在县辖区内申请的；

（二）退役军人（持有转业或退伍军人证件，暂未就业或无

固定收入来源的），在户籍所在县辖区内申请的。

依据本条规定办理的许可证仅限申请人本人经营，如将持证

主体在家庭共同经营成员间变更，拟变更的新主体是残疾人、两

年内的退役军人的，可以直接变更；拟变更后的新主体不是残疾

人、退役军人的，需达到该单元格内一般申请主体的办证要求。

第十四条  有下列情形之一的，不予核发烟草专卖零售许可

证设置零售点。

（一）申请主体资格方面

1.未成年人、无民事行为能力人或限制民事行为能力人；

2.被取消从事烟草专卖业务资格不满三年的；

- 8 -

3.申请人隐瞒有关情况或者提供虚假材料，作出不予受理或

者不予发证决定后，申请人一年内再次提出申请的；

4.申请人以欺骗、贿赂等不正当手段取得的烟草专卖零售许

可证被撤销后，申请人三年内再次提出申请的；

5.未领取烟草专卖零售许可证经营烟草专卖品业务被追究

刑事责任，在三年内申请领取烟草专卖零售许可证的；

6.外商投资的商业企业或者个体工商户，又或以特许、吸纳

加盟店等其他外商再投资形式变相经营的，但国务院烟草专卖行

政主管部门明文规定的例外情形除外；

7.未取得工商营业执照的。

8.在尚未规划布局的区域内，申请人提出申请办理烟草专卖

零售许可证的。

（二）经营场所条件方面

1.无固定经营场所的；

2.经营场所与住所不相独立的；

3.城乡自建房不符合《贵州省城乡自建房用作生产经营和租

住管理办法（试行）》（黔府办发〔2023〕16 号）第七条、第九

条、第十条规定要求的（如该办法修订，按新修订执行）；

4.民用小区内的住改商不符合《民法典》第二百七十九条规

定的情形；

5.经营场所存放化工燃料、化肥农药、医药废物、重金属废

物、油漆胶水、烟花爆竹、有机溶剂等易燃易爆、有毒有害、易

- 9 -

挥发造成烟草制品污染的物质或者从事相关经营或作坊和国家

明令禁带火种的重点防火区域，基于安全因素不适宜经营烟草制

品的；

6.未形成相对独立的实际商品对外展卖场所，或不具备对外

经营烟草制品的陈列、展卖等基本设施和必要条件的；

7.同一经营场所已办理烟草专卖零售许可证，且还在有效期

内的；

8.以未成年人为服务对象的经营场所内部（如以未成年人为

培训对象的各种培训机构、室内游乐场所、未成年人托育机构、

学生用品、文化体育、母婴用品、玩具游乐场等）经营场所。

（三）经营业态模式方面

1.利用自动售货机（柜）或者其他自动售货形式，销售或者

变相销售烟草制品的；

2.通过信息网络销售烟草制品的；

3.不能有效识别未成年人，无有效措施限制未成年人购买烟

草制品的无人超市、无人商店等；

4.主营业务包括但不限于为传真打印、网吧、酒吧、游戏室、

台球室、棋牌室、KTV、洗涤洗浴、药妆医械、美容美发、化妆

美甲、按摩推拿、足疗保健、五金建材、装饰装潢、通信器材、

仪器仪表、家电家具、电子商品、音像器乐、照相摄影、床上用

品、服饰箱包、车类销售、汽车服务、汽车租赁、修理修配、寄

递配送、中介劳服、典当买卖、金融证券、书店书吧、金银珠宝、

- 10 -

农具农资、农畜养殖、宠物医服、婚丧祭祀、棋牌茶室、渔具水

产、旅行社、餐饮小吃、奶茶冷饮、蛋糕烘焙、花卉水果、粮油

散酒、小型餐饮、精品店、玩具店、游乐场、停车场等专业性较

强，与烟草制品零售业务没有直接或间接互补营销关系的。

（四）有关法律法规、规章和国务院烟草专卖行政主管部门

规定的其他不予核发烟草专卖零售许可证设置零售点的情形。

第四章  布局规划及办理的公开

第十五条  从江县烟草专卖局根据当地经济社会、市场变化

等情况，每年对市场单元格划分及单元格零售点设置数量上限的

规划进行调整，调整情况向社会公布后实施。

（一）调整内容及生效时间定于每年的 3 月 30 日，调整情

况于生效前 10 个工作日向社会公布；

（二）调整情况通过从江县人民政府网进行公布，并通过贵

州政务服务网从江站、从江县政务服务中心公示公告栏等多渠道

进行公示。

第十六条  除落实日常行政公示有关要求外，从江县烟草专

卖局每年通过贵州政务服务网从江站或从江县政务服务中心公

示公告栏等对外渠道，公示各级单元格的可增设零售点数量、准

予新办许可结果明细、本年末零售点数量，以及本年注销、歇业、

收回许可证数量等情况（附件 2）。

按本规定第十一条、第十二条规定情形办理注销、歇业及新

- 11 -

办的，应专门备注说明。

第十七条 辖区内烟草专卖零售许可证的办理，遵循先申请先

受理、先受理先办理的原则。

第五章  附则

第十八条  本规定中“以上”“以内”均包含本数。

第十九条  本规定中“与住所相独立”是指经营场所与住所

之间使用砖墙、钢筋混凝土墙或木结构等材料完全隔离。

不能将经营、仓储区域完全隔离的，如：前后、左右、上下

与门相通的隔间、阁楼、仓库等，均视其为经营场所。

如申请人用于存放卷烟的场所与经营门店相分离的，行政相

对人有义务配合、接受公安机关和烟草行政主管部门的监督检

查。

第二十条  本规定中“固定经营场所”是指已建成使用的房

屋，并且应为使用砖、木、钢结构等材料筑成的独立且不可移动

的场所，具备经营烟草制品相适应的商品展卖和存储条件；固定

经营场所不包括临时建筑、流动性或季节性摊点、集装箱、车库、

地下室、停车场内、储藏室等场所，但合法取得市政部门准许经

营证明的邮政报刊亭等场所除外。

营业执照地址涵盖地域范围较广，或一个营业执照对应多个

经营场所的，由从江县烟草专卖局根据实际情况认定其办理烟草

专卖零售许可证的具体经营地址。

- 12 -

第二十一条  本规定中的中小学校，是指普通中小学校、特

殊教育学校、中等职业学校、专门学校等以未成年人为教育对象

的学校。

幼儿园指经教育行政主管部门登记备案认定的幼儿园。

第二十二条  本规定中的“中小学校、幼儿园周边”，是指

从江县行政辖区范围内，中小学校、幼儿园进出通道（不包括非

常规通行的消防通道、应急通道等）口向外延伸步行最短距离（符

合交通安全法规前提下）50 米及直线距离 30 米以内的经营场所，

但直线距离小于 30 米，同时步行最短距离超出 100 米的除外。

距离测量起点与终点为中小学校、幼儿园进出通道口中心点

与经营场所进出口中心点。中小学校、幼儿园或经营场所有两个

及以上进出通道口的，以两者间距最近的进出通道口中心点为测

量基点。

第二十三条  本规定中的“间距”是指拟申请零售点与相距

最近的持证零售点之间的距离，其起点与终点为拟申请零售点进

出通道口中心点与持证零售点经营场所进出口中心点。申请人经

营场所有多个出入口的，以其与相距最近的持证零售点距离最短

的出入口为准进行测量。

距离测量应当遵照《中华人民共和国道路交通安全法》和《中

华人民共和国道路交通安全法实施条例》中有关行人道路通行的

规定。

第二十四条  本规定中烟草制品零售点经营场所在实地勘

- 13 -

验测量时按照从江县烟草制品零售点经营场所勘验测量标准进

行实地勘验测量（附件 3）。

第二十五条  相关法律法规或国家烟草专卖行政主管部门

政策文件另有规定的，从其规定。

第二十六条  本规定由从江县烟草专卖局负责解释。

第二十七条  本规定自发布之日起施行，原《从江县烟草制

品零售点合理布局管理办法》（从府办发〔2020〕142 号）同时废

止。

附件：1.从江县烟草制品零售点合理布局规划表

      2.从江县烟草专卖局烟草专卖零售许可证办理情况

公示表

      3.从江县烟草制品零售点经营场所现场勘验测量标

准

从江县烟草制品零售点合理布局规划表
（2023年度）

序号
一级单
元格

零售点
设置数

量
二级单元格

零售点设
置数量
（个）

三级单元格
零售点设
置数量
（个）

现有零
售点数
量

间距标
准

（米）

1
丙妹街

道
288

丙梅街道
（江东社

区）
80

江滨路（一幼到惠民桥
头）

1 1 100

江东南路（一桥头至广
西边境）

37 36 100

江东中路（一桥头往北
至丙梅三村路口）

17 17 100

江东北路（丙梅三村路
口至青云桥头）

5 5 100

江东农贸市场 2 2 100

从江县汽车站 3 3 100

江东风情园 4 4 100

世纪华苑小区 2 2 100

丙梅街道
（江西社

区）
68

从西路(三桥头至丙梅新
村）

3 3 100

南丰路（三桥头至老酒
厂桥头）

3 3 100

滨河印象小区 1 0 100

金源览胜小区 1 0 100

新城路（二村路口至大
拇指幼儿园）

10 11 100

环城路（大拇指幼儿园
至码头）

10 10 100

江西农贸市场 4 6 100

俞家湾路（大拇指幼儿
园至丁字路口）

10 11 100

丙妹路（丁字路口至码
头）

12 11 100

新建路（一小旁农行至
县党校）

5 6 100

三角井路（老广电网络
公司至三中下坎）

6 6 100

丙梅街道
（青平社

区）
140

青平路（二桥头至平瑞
桥头）

23 23 100

G321国道（平瑞桥头至
北大门）

8 8 100

新兴路（市监局至三小
路口）

1 1 100

名居小区（政府后面） 1 1 100

建安路（含北上大转盘
至公安局路段和皇庭酒
店经步行街至龙腾大酒

店路段）

24 23 100

德兴路（县政府3号大楼
至三小校门口）

2 2 100

富兴路（二桥头往高增
方向经职中路口至风雨

16 17 100

锦都铭苑 2 2 100

农场安置房 2 2 100

銮里风情园内 2 1 100

附件1

1
丙妹街

道
288

丙梅街道
（青平社

区）
140 G242国道（农场安置房

路口至交警大队路口）
20 20 100

G242国道（交警队路口
至中石油加油站）

3 3 100

交警大队路口经银新小
区沿街至G242国道路口

10 10 100

中央城A区（不含沿街门
面）

2 2 100

中央城B区（不含沿街门
面）

1 0 100

中央城C区（不含沿街门
面）

2 2 100

银新小区里面（不含沿
街门面）

7 8 100

牛塘路（牛塘路口至中
央城C区红绿灯路口）

8 9 100

北上农贸市场 3 3 30

狮子岭路（青云桥头至
G242国道路口）

2 2 100

2 丙妹镇 116

丙妹镇北部
片区

28

丙梅一村 3 3 50

丙梅二村 1 2 50

丙梅三村 1 1 50

平瑞村 4 5 50

平豪村 3 4 50

銮里村 7 8 50

长寨村 4 4 50

丙妹镇西部
片区

30

岜沙村 7 6 50

大融村 8 9 50

小融村 1 1 50

上歹村 4 4 50

大歹村 3 3 50

老或村 1 1 50

新或村 1 1 50

丙妹镇西南
片区

43

长滩村 3 3 50

大洞村 5 6 50

雍里村 10 11 50

令里村 1 1 50

高加村 2 2 50

宰略村 5 5 50

敖里村 3 3 50

归林村 3 2 50

大塘村 6 6 50

丙妹镇南部
片区

15

龙江村 5 5 50

污扭村 2 2 50

尧等村 3 3 50

滚玉村 3 3 50

两料村 1 1 50

3 洛香镇 144

洛香居委会 61

食博园小区沿街（食
博园红绿灯至从江东

高速路口）

3 2 100

食博园小区内 2 2 100

洛香汽车站 3 3 50

高铁站内 1 1 50

高铁站广场 1 1 100

3 洛香镇 144

洛香居委会 61
富泰名苑小区外沿街 4 4 100

富泰名苑小区内 2 2 100

洛香移民小区 1 1 100

纵一线（食博园红绿
灯路口至归码村交

8 6 100

洛香镇街上（街头至
街尾）

29 30 80

井当居委会 2 井当小区 2 2 100

洛香镇北部
片区

28

佰二村 3 3 50

佰伍村 6 6 50

岑西村 0 0 50

大团村 5 6 50

登岜村 4 5 50

独洞村 5 5 50

方良村 1 1 50

洛香镇南部
片区

31

归合村 4 4 50

郎寨村 9 12 50

伦洞村 2 2 50

洛香村 9 10 50

平洛村 0 0 50

荣新村 4 6 50

洛香镇西部
片区

22

三团村 2 2 50

四联村 7 7 50

新平村 2 2 50

岩寨村 5 6 50

宰劳村 2 2 50

宰孖村 2 2 50

4 贯洞镇 144

贯洞居委会 32 贯洞街上 29 27 80

广龙社区

25

广龙小区 2 2 100

贵运社区 贵运小区 6 6 100

南苑社区 南苑小区 4 5 100

美娥社区 美娥小区 9 9 100

美娥社区 归龙小区 1 1 100

井内社区 井内小区 1 0 100

龙图社区 龙图小区 1 0 100

贯洞镇东部
片区

35

八洛村 4 5 50

德卡村 2 2 50

德刷村 4 5 50

登阳村 1 1 50

干团村 8 9 50

贯洞村 11 12 50

贯洞镇南部
片区

25

归记村 2 1 50

归省村 3 3 50

今华村 1 1 50

今影村 2 2 50

腊全村 7 9 50

腊水村 6 6 50

腊阳村 6 7 50

贯洞镇西部
片区

13

弄成村 1 1 50

弄独村 1 0 50

潘今滚村 5 6 50

刷稿村 2 2 50

往里村 2 2 50

4 贯洞镇 144

贯洞镇西部
片区

13

往信村 1 1 50

贯洞镇北部
片区

14

样洞村 1 1 50

已打村 2 2 50

友团村 3 3 50

宰甲村 1 1 50

宰门村 6 7 50

宰专村 2 2 50

5 庆云镇 39

庆云居委会 18 庆云街上 18 18 80

庆云乡西部
片区

10

安肯村 1 1 50

单阳村 1 1 50

德盘村 1 1 50

浮里村 1 1 50

广力村 2 2 50

庆云乡东部
部片区

11

今分村 1 0 50

今同村 2 2 50

培岩村 1 1 50

转珠村 2 2 50

6 下江镇 136

下江居委会 43 顺城路 43 45 80

许家桥社区 3 许家桥小区 3 3 80

下江镇东部
部片区

19

民族村 2 3 50

六洞村 2 3 50

岑送村 2 2 50

宰弄村 1 1 50

宰告村 1 1 50

岑约村 0 0 50

巨洞村 4 3 50

郎洞村 1 1 50

腊俄村 5 6 50

公纳村 1 1 50

下江镇西部
片区

15

塘谷村 1 1 50

陇里村 3 3 50

岑界村 1 1 50

党九村 1 0 50

摆仰村 1 1 50

宰瓦村 1 1 50

苗岭村 1 1 50

祥心村 1 1 50

黄朗村 1 1 50

松陇村 2 2 50

下江镇北部
片区

28

加迪村 1 1 50

分佐村 2 2 50

联心村 2 2 50

高明村 1 1 50

高联村 1 0 50

良文村 4 5 50

高平村 2 2 50

中华村 5 5 50

新华村 2 2 50

团结村 1 1 50

平江村 3 4 50

平茶村 2 2 50

下江镇南部
片区

28

归江村 1 1 50

勤隆村 3 2 50

6 下江镇 136

下江镇南部
片区

28

三合村 1 1 50

光明村 1 1 50

恰老村 1 2 50

恰新村 1 1 50

恰里村 3 1 50

秋新村 2 3 50

秋老村 2 2 50

高良村 1 1 50

高林村 1 1 50

前进村 1 1 50

美满村 1 1 50

宰养村 1 0 50

宰俄村 2 3 50

孖温村 3 4 50

7 停洞镇 87

停洞居委会 50 停洞街上 50 47 80

田坝村 2 2 50

新寨村 1 1 50

苗朋村 4 4 50

九曰村 5 5 50

停洞镇西部
片区

17

归奶村 5 5 50

东岑村 3 3 50

摆下村 2 2 50

九挂村 2 2 50

摆也村 2 3 50

加哨村 2 2 50

老寨村 2 2 50

停洞镇北部
片区

20

架里村 2 2 50

长寨村 1 2 50

污昔村 2 2 50

党略村 2 2 50

摆横村 4 4 50

高坎村 1 0 50

加当村 1 2 50

领袜村 1 2 50

传洞村 4 5 50

8 往洞镇 68

往洞居委会 15 往洞街上 15 16 80

往洞镇东部
片区

21

朝利村 4 4 50

德桥村 3 3 50

德秋村 1 1 50

高传村 5 7 50

贡寨村 1 1 50

会里村 2 2 50

孔寨村 3 3 50

弄吾村 1 1 50

往洞镇西部
片区

32

厦往村 2 2 50

托苗村 9 10 50

吾架村 3 3 50

信地村 5 5 50

秧里村 2 1 50

则里村 1 1 50

增冲村 6 6 50

增盈村 5 5 50

9 西山镇 75

西山居委会 27 西山街上 25 25 80

9 西山镇 75

西山镇南部
片区

26

岑扛村 2 2 50

大丑村 2 2 50

顶洞村 7 7 50

陡寨村 5 6 50

高脚村 2 2 50

拱孖村 3 4 50

滚郎村 2 3 50

卡翁村 3 3 50

西山镇东部
片区

22

捞里村 2 3 50

坪寨村 5 7 50

秋卡村 2 2 50

田底村 1 1 50

务林村 2 2 50

小丑村 2 3 50

小翁村 4 4 50

10 斗里镇 54

斗里居委会 12 斗里街上 12 12 80

斗里镇北部
片区

20

岑偶村 2 2 50

高堆村 3 3 50

高牛村 1 1 50

根里村 4 5 50

甲方村 1 1 50

马安村 6 7 50

斗里镇南部
片区

22

潘里村 5 6 50

台里村 4 4 50

湾里村 4 5 50

牙拱村 2 2 50

牙里村 1 1 50

中里村 3 4 50

11 宰便镇 62

宰便居委会 36 宰便街上 33 34 80

宰便镇北部
片区

10

摆把村 1 1 50

摆补村 1 1 50

摆堆村 1 1 50

摆朗村 2 2 50

摆利村 2 2 50

摆所村 1 1 50

摆虾村 2 2 50

宰便镇西南
片区

8

分耶村 2 2 50

引东村 3 3 50

引果村 1 1 50

引略村 2 1 50

友能村 1 1 50

宰便镇东部
片区

8

友娘村 2 1 50

宰近村 3 3 50

宰帽村 1 1 50

宰送村 1 1 50

12 加鸠镇 47

加鸠居委会 12 加鸠街上 12 13 80

加鸠镇东部
片区

9

白岩村 1 1 50

摆别村 0 0 50

摆道村 2 2 50

摆少村 1 0 50

党丢村 0 0 50

党卡村 1 1 50

党郎村 1 1 50

12 加鸠镇 47

加鸠镇东部
片区

9

高台村 1 1 50

加鸠镇西部
片区

12

光辉村 3 3 50

合法村 1 1 50

加别村 1 1 50

加近村 1 1 50

加列村 1 1 50

加努村 3 3 50

加鸠镇南部
片区

9

加能村 1 1 50

加少村 1 1 50

加水村 2 2 50

加瓦村 1 1 50

加翁村 3 3 50

加学村 2 2 50

加鸠镇北部
片区

5

加牙村 1 1 50

加叶村 0 0 50

秀摆村 1 1 50

裕民村 1 1 50

长牛村 1 1 50

13 东朗镇 41

东朗居委会 15 东朗街上 15 15 80

九德村 5 5 50

友谊村 2 3 50

摆德村 3 3 50

苗谷村 4 4 50

刚边村 4 4 50

东朗镇北部
片区

16

关雄村 2 2 50

摆打村 2 2 50

党都村 2 2 50

古岭村 2 2 50

摆里村 2 2 50

孔明村 2 2 50

摆鸠村 1 1 50

党相村 1 1 50

东朗镇南部
片区

10

党易村 1 1 50

龙早村 2 2 50

摆啊村 1 1 50

摆白村 1 0 50

党讲村 3 3 50

分居村 1 0 50

高沙村 0 0 50

14 高增乡 55

高增居委会 15 高增街上 15 15 80

高增乡东部
片区

18

岜扒村 5 5 50

朝里村 1 2 50

付中村 1 2 50

建华村 1 2 50

美德村 7 7 50

高增乡西部
片区

22

弄向村 2 2 50

托里村 3 4 50

小黄村 9 9 50

新生村 3 3 50

银良村 4 5 50

占里村 2 2 50

15 谷坪乡 59

谷坪居委会 11 谷坪街上 10 11 80

谷坪乡东部 15

高余村 2 2 50

15 谷坪乡 59

谷坪乡东部 15
银下村 9 12 50

银上村 3 3 50

高武村 1 1 50

谷坪乡北部
片区

18

山岗村 2 2 50

高吊村 2 2 50

平一村 3 4 50

平二村 4 5 50

留架村 5 5 50

谷坪乡南部
片区

15

帮大村 3 2 50

帮小村 3 5 50

弄盆村 2 3 50

五一村 3 4 50

16 翠里乡 33

翠里居委会 8 翠里街上 8 9 80

摆翁村 4 4 50

岑丰村 3 3 50

大田村 1 1 50

高华村 2 2 50

高开村 1 1 50

翠里乡南部
片区

10

高克村 1 1 50

高芒村 2 2 50

高文村 1 0 50

高武村 3 3 50

归吉村 1 1 50

翠里乡西部
片区

7

滚合村 2 2 50

联合村 1 1 50

南岑村 2 2 50

舒家村 1 1 50

污挖村 1 0 50

翠里乡北部
片区

8

污牙村 2 2 50

新寨村 1 1 50

宰垮村 1 1 50

宰转村 4 5 50

17 刚边乡 58

刚边居委会 25 刚边坂田街上 25 26 80

刚边乡东部
片区

14

刚边村 3 3 50

高麻村 4 4 50

鸡脸村 1 2 50

加扒村 1 0 50

加么村 3 3 50

九朗村 0 0 50

刚边乡南部
片区

10

九星村 1 1 50

良田村 2 2 50

陇雷村 1 1 50

平正村 3 3 50

平中村 2 2 50

刚边乡北部
片区

9

三联村 2 1 50

银平村 4 4 50

宰别村 1 0 50

宰船村 1 1 50

18 秀塘乡 33

秀塘居委会 15 秀塘街上 15 14 80

秀塘乡北部
片区

12

打边村 2 2 50

打格村 2 2 50

打郎村 1 1 50

打秀村 1 1 50

18 秀塘乡 33

秀塘乡北部
片区

12

杆洞村 2 2 50

归眼村 1 1 50

交顶村 1 1 50

秀塘乡南部
片区

6

卡机村 1 1 50

平晏村 1 1 50

乔谷村 1 1 50

上敖村 1 1 50

塘洞村 1 0 50

下敖村 1 1 50

19 加榜乡 31

加榜居委会 6 加榜街上 6 6 80

加榜乡北部
片区

10

摆别村 1 0 50

摆党村 1 0 50

从开村 1 2 50

达洲村 1 1 50

大平村 2 2 50

党扭村 3 3 50

加榜乡中部
片区

7

加车村 3 3 50

加页村 1 1 50

平忙村 1 1 50

平妹村 1 1 50

平引村 1 0 50

污养村 1 0 50

加榜乡南部
片区

8

污页村 1 0 50

下尧村 1 0 50

小平村 2 2 50

尧贵村 3 3 50

摆平村 1 1 50

20 加勉乡 30

加勉居委会 10 加勉街上 10 10 80

加勉乡东南
片区

7

白棒村 1 1 50

摆格村 1 1 50

别鸠村 1 0 50

别通村 0 0 50

党港村 1 1 50

党扭村 1 1 50

党翁村 1 1 50

加勉乡中部
片区

5

高山村 1 1 50

加两村 1 0 50

加模村 1 1 50

加坡村 1 1 50

加烧村 0 0 50

加勉乡西南
片区

8

南烧村 1 0 50

污俄村 1 1 50

污规村 1 1 50

污扣村 1 1 50

污弄村 1 1 50

污生村 0 0 50

羊达村 0 0 50

真由村 1 1 50

合计 1600 1600 1529 1566

附件 2

（公示时间：XXXX 年 XX 月 XX 日）

序

号
一级单元格

本期可增设零售

点数量（个）
二级单元格

本期可增设零售

点数量（个）
三级单元格

本期可增设零售

点数量（个）
准予新办（个）

本期末零售

点数量（个）

本期注销、歇

业、收回许可

证数量（个）

备注

1
XX 街道/XX

乡镇

XX 社区/XX

行政村

XX 路段

XX 村名组

XX 村名组

XX 社区/XX

行政村

XX 路段

XX 村名组

XX 村名组

2
XX 街道/XX

乡镇

XX 社区/XX

行政村

XX 路段

XX 村名组

XX 村名组

XX 社区/XX

行政村

XX 路段

XX 村名组

XX 村名组

合

计

附：从江县烟草专卖局烟草专卖零售许可证准予新办明细表（x年 x月 x日至 x年 x月 x日）

附件 3

为统一、规范现场测量标准，确保烟草制品零售点勘验

公开、公平、公正，依据《从江县烟草制品零售点合理布局

规定》（以下简称“合理布局规定”），制定本标准。

第一条 本标准适用于从江县烟草专卖局对烟草制品

零售点布局的现场测量工作。

第二条 烟草制品零售点现场测量主要是指间距距离

的测量认定。

第三条 间距距离测量，是指拟申请零售点与相距最近

的持证零售点之间，行人不违反交通管理规定可正常安全通

行的无障碍最短距离。

第四条 政府有关部门在街道或道路中已经设置的行

人隔离带（栏）、绿化带等视为障碍物，认定为不可正常安

全通行。

第五条 在通行道路上临时设置的安全设施，临时放置

的建筑材料、物品，擅自设立、建造的建筑、物体，以及因

阶段性施工影响通行等不视为障碍物。

第六条 申请人及利益相关方对间隔距离有异议的，可

申请从江县烟草专卖局重新进行实地间距测量。测量时，申

请人、利益相关方和烟草专卖管理人员须同时在场，并制作

现场勘验表和全程视频音频记录。

第七条 测量标准。

1.申请人的经营场所与最近零售点的经营场所同侧无

障碍物的，测量最短直线距离。（如图 1 所示）

（图 1）

2.申请人的经营场所与最近零售点的经营场所同侧存

在障碍物的，测量按直角分段绕过障碍物测量，分段距离之

和即为申请人的经营场所与最近零售点的经营场所间的距

离。（如图 2 所示）

图 2）

3.申请人的经营场所与最近零售点的经营场所异侧无

障碍物的，测量按直角分段测量，分段距离之和即为申请人

的经营场所与最近零售点的经营场所的距离。（如图 3 所示）

（图 3）

4.申请人的经营场所与最近零售点的经营场所异侧存

在障碍物的，测量按直角分段绕过障碍物测量，分段距离之

和即为申请人的经营场所与最近零售点的经营场所间的距

离。（如图 4 所示）

（图 4）

5.申请人的经营场所与最近零售点的经营场所之间道

路存在有转角的，按直角分段测量最短距离。（如图 5 所示）

图 5）

6.以中学、小学、幼儿园进出口通道为参照点的，参照

上述方式进行测量。

7.申请人的经营场所门面多面（多间）贯通且多面经营

的，取与最近零售点距离最短的一面进行测量。

8.市场、封闭式小区内、广场等区域零售点间距测量方

法均以原设计道路、人行通道行人正常安全行走的最短距离

进行测量。

9.特殊地形测量：因地形、地貌或设计等原因导致道路、

通道呈不规则形态，通过前述方法无法测量的，取可安全通

行路径最近距离进行测量。

10.申请人的经营场所与最近零售点的经营场所之间有

台阶、楼梯的，以其平面坡长进行测量（如图 6 所示）；有

电梯的，以层高进行测量；楼梯与电梯并存的，以最短距离

的为准。

（图 6）

11.间距测量时测量值超出零售点设置标准要求 20%以

上的，注明“内无零售点”即可（如规定申请人的经营场所

与最近零售点的经营场所间距要达到 100 米以上，测量时超

过 120 米的，可注明“120 米范围内无零售点”）。

12.测量工具使用符合国家统一标准的测量工具。

	doc_mark
	subject
	packdate